
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4236/2023-DAF/CGP, DE 04 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 
17/2023-GENPR, datado de 20/07/2023, protocolado sob o nº 
2023/2174716,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS MORAES, Vistoriador, matrícula 
57214988 /1, lotado na CIRETRAN “B” de Novo Progresso, quinze (15) 
dias de FÉRIAS, no período de 18.12.2023 a 01.01.2024, referentes ao 
exercício 01.04.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4235/2023-DAF/CGP, DE 04 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 
17/2023-GENPR, datado de 20/07/2023, protocolado sob o nº 
2023/2174716,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS MORAES, Vistoriador, matrícula 
57214988 /1, lotado na CIRETRAN “B” de Novo Progresso, quinze (15) 
dias de FÉRIAS, no período de 18.09 a 02.10.2023, referentes ao exercício 
01.04.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/09/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4230/2023-DAF/CGP, DE 04 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de OUTUBRO/2023, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Itamar Borges Saré de Melo 57200466 /1 28.07.2022/2023 02.10 A 31.10.2023 DAF/CGOF/GA

Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381 /2 02.05.2022/2023 02.10 a 31.10.2023 DHCRV/CHC/GCDHC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4229/2023-DAF/CGP, DE 04 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Leonora Azevedo Rocha, Assistente de Ad-
ministração, matrícula 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 14.09 a 13.10.2023, referentes ao 
exercício 30.07.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 14/09/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4195/2023-DAF/CGP, DE 01 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n°381/2023-
GOFTC, datado de 03/08/2023, protocolado sob o nº 2023/2187561,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57228929/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê de 03.08 a 01.09.2023, 
leia-se 02.08 a 31.08.2023, referentes ao exercício 10.05.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 982863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0733/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 31 de agosto de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0575/2023-CGP/SEAP, de 17/07/2023, publicada no DOE nº 35.475, 
de 19/07/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7582/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 982856
PORTARIA Nº 0729/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 28 de agosto de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0543/2023-CGP/SEAP, de 11/07/2023, publicada no DOE nº 35.471, 
de 14/07/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7556/2023-CGP/SEAP;
- 0544/2023-CGP/SEAP, de 11/07/2023, publicada no DOE nº 35.471, 
de 14/07/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7557/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 982846
PORTARIA Nº 0730/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 30 de agosto de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas, estabelecendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 208, da 
Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 13/01/2020:
-0429/2023-CGP/SEAP, de 23/05/2023, publicada no DOE nº 35.423, 
de 02/06/2023, referente o Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7502/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 982847
PORTARIA Nº 0732/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 31 de agosto de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas, estabelecendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 208, da 
Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 13/01/2020:
- 0441/2023-CGP/SEAP, de 01/06/2023, publicada no DOE nº 35.429, 
de 07/06/2023, eferente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7513/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 982853


